
 

                                                           
 

Olomoucká 470/86, Předměstí, 746 01 Opava 
 

 

 

SPEKTRUM POSKYTOVANÉ PÉČE 

INFEKČNÍ ODDĚLENÍ 

 

Infekční lékařství je samostatný obor zabývající se diagnostikou, léčením a výzkumem 

nemocí, v jejichž patogenezi hraje rozhodující úlohu infekční proces. Zájmem oboru jsou tedy 

všechny nemoci vzniklé interakcí infekčního patogenu s vnímavým jedincem. Tyto nemoci 

mohou zasahovat lidský organismus jako celek či jeho jednotlivé části a tato skutečnost vede 

k prolínání oboru infekčních nemocí s řadou jiných, často monoorgánově zaměřených oborů. 

Pro infekční lékařství je typická velká proměnlivost, daná neustálou změnou spektra i projevů 

infekčních nemocí. Tyto změny jsou důsledkem výskytu nových infekčních agens, změny 

virulence infekčních agens, modifikace klinického obrazu následkem změn vnímavosti 

člověka, změn účinnosti terapeutických postupů, zavlékání patogenů do oblastí, kde se běžně 

nevyskytují, a také nových možností prevence a profylaxe infekcí a pokroku i dalších oborů 

medicíny.  

 

Lůžková část 

Infekční oddělení disponuje 50 lůžky, z čehož 6 lůžek je určeno pro intenzivní péči. 

Spektrum pacientů je široké, od kojenců po křehké seniory. 

 

Poskytovaná péče 

• Komplexní léčebná péče dětem i dospělým s infekční chorobou.  

• Izolace nemocných nebo karanténu podezřelých z nákazy u stanovených nemocí  

v prováděcím předpisu Zákona 258/2000Sb, o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů. U ostatních chorob oddělení úzce spolupracuje při izolaci 

s orgánem veřejného zdraví. Obor se podílí na protiepidemických akcích nařízených  

a organizovaných orgánem veřejného zdraví. (Vychází především z § 45 a § 62, 65, 67, 

68 Zákona 258/2000Sb.).  

• Diagnostika a v určitých případech i léčba nemocí a stavů, kde lze infekční etiologii 

předpokládat (horečnaté stavy s předpokládanou infekční nebo nejasnou etiologií, 

poškození jater, uzlinový syndrom, únavový syndrom, exantém nejasného původu apod.)  

• Primární diagnostika pacientů s HIV ( léčebnou péči zajišťuje HIV centrum ve FN 

Ostrava). 

• Péče osobám, které se při prevenci či profylaxi nákazy podrobily zákrokům spojeným  

s rizikem nežádoucích reakcí či u kterých došlo k postvakcinačním komplikacím.  

• Konsiliární služba a poradenská činnost v problematice infekčních nemocí pro ostatní 

oddělení nemocnice a další zdravotnická zařízení ve spádovém regionu.  

• Podíl na ochraně před nemocničními nákazami, a to především izolací a léčbou pacientů, 

jejichž infekční komplikace se stává rizikem pro ostatní nemocné.  



 

                                                           
 

Olomoucká 470/86, Předměstí, 746 01 Opava 
 

 

 

• Konsultační činnost v problematice antiinfekční terapie pro ostatní obory. Podíl na 

realizaci antibiotické politiky v nemocnici a dle možnosti spádovém regionu. Zástupci 

pracoviště jsou členy antibiotického střediska. 

• Účastnit se výzkumu infekčních chorob, antiinfekčních léků, diagnostik a vlastních 

infekčních agens.  

• Zabezpečovat pregraduální a postgraduální výuku v oboru.  

• Adekvátní formou informovat odbornou i laickou veřejnost o situaci v oblasti infekčních 

chorob.  

Lékařská a ostatní komplexní péče je na infekčním oddělení poskytována nepřetržitě, včetně 

víkendů a svátků. 

 

Ambulantní část 

Poskytovaná péče 

• Diagnostika a léčba pacientů s infekční chorobou ( jedná se zejména o pacienty 

se střevní infekční nemoci (A00-A09), zoonotické bakteriální nemoci (A20 – A28) a další 

bakteriální nemoci (A30-A49, B95,B96), spirochétové nemoci (A65-A69), chlamydiové  

a rickettsiové infekce (A70-A79), virové infekce (A80-A99, B00-B19,B25-B34, B97) 

mykózy (B36-B49), protozoární nemoci (B50-B64), helmintózy a další parazitární infekce 

(B65-B89) s konečně následky infekčních nemocí (B9l-B94).  

• Dispenzarizace pacientů s chronickou infekční nemocí či pacientů po prodělání infekční 

choroby s možnými dlouhodobými následky. Jedná se především o pacienty po virových 

hepatitidách a po jaterním poškození, pacienty s chronickou hepatitidou, asymptomatické 

nosiče viru hepatitidy B, C, tyfu. Dále jsou zde dispenzarizováni pacienti s EBV a CMV 

infekcí, toxoplazmózou a dalšími zoonózami v rekonvalescenci, malárií a jinými tropickými 

chorobami, pacienti s lymskou boreliózou, pacienti v rekonvalescenci po neuroinfekcích, 

pacienti s imunodeficiencí po infekčních nemocech, splenektomii, imunosupresi. 

Dispenzarizaci dále vyžadují obvykle pacienti po sepsi, infekční endokarditidě, 

aktinomykóze, pacienti se závažnými recidivujícími herpetickými infekcemi a horečnatými 

stavy nejasné etiologie. 

• Vyšetření pacientů s podezřením na infekční chorobu – febrilní stavy, postižení jater, 

uzlinový syndrom, průjmová onemocnění, postižení kloubů, léze CNS, oční, slizniční  

a kožní poruchy. Vyšetření pacientů se symptomy vyskytujících se společně u infekčních  

a neinfekčních nemocí. 

• Konsiliární služba a poradenská činnost v problematice infekčních nemocí pro ostatní 

oddělení nemocnice a další zdravotnická zařízení ve spádovém regionu.  

• Poradenská služba v oblasti ochrany před nemocničními nákazami. 

• Konsultační činnost v problematice antiinfekční terapie pro ostatní obory. Zástupci 

pracoviště jsou členy antibiotického střediska. Schvalování přísně vázaných antibiotik pro 

jednotlivá pracoviště Slezské nemocnice v rámci ATB střediska.  



 

                                                           
 

Olomoucká 470/86, Předměstí, 746 01 Opava 
 

 

 

• Očkování proti virovým a bakteriálním nemocem, očkování před výjezdem do zahraničí. 

• Péče o pacienty po poranění zvířetem. 

• Poradenská a informační činnost pacientům po poranění či rizikovém kontaktu se 

zvířetem u kterého je nákaza vzteklinou možná a je reálné riziko přenosu infekce na 

člověka. 

• Preexposiční profylaxe vztekliny – v rámci výkonu povolání, výjezdu do zahraničí. 

• HIV poradna – anonymní vyšetření na hepatitidu C, virus HIV, syfilis. 

Pracovní doba: v pracovní dny od 7:00-15:30 hod 

 

Poradna cestovní medicíny v rámci infekční ambulance 

• Poradenská činnost, prevence a profylaxe nákaz u osob vyjíždějících do epidemiologicky 

rizikových oblastí, vystavení mezinárodního očkovacího průkazu. 

• Kontrola zdravotního stavu osob z těchto oblastí přijíždějících. 

• Léčby osob s importovanými nákazami, pokud je ambulantní léčba dostupná.  

Pracovní doba: v pracovní dny od 13:00-15:30 hod 

 

Příjmová ambulance    

Spektrum poskytované péče 

• Diagnostika a léčba akutních infekčních nemocí nevyžadujících hospitalizaci, u kterých 

hrozí riziko z prodlení. 

• Přijímání pacientů na lůžkovou část oddělení. 

• Profylaxe infekčních nemocí a s ní spojených úkonů, pokud jsou neodkladná mimo 

pracovní dobu infekční ambulance. 

Pracovní doba: nepřetržitý provoz 


